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Program dzieła artystycznego

Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972)

Trzy Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian

(2015)

1. Siedzę przy zimnej ścianie [1]

2. Gdzieś ponad błękitem nieba [2]

3. Nad śpiącymi łąkami [3]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Tomasz Strahl – wiolonczela

Urszula Świerczyńska – fortepian

Trzy Pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian (2013)

4. Nie lękaj się [4]

5. Słyszę czas [5]

6. Próg Persefony [6]

Dorota Całek – sopran,

Alicja Wołyńczyk-Raniszewska – saksofon,

Urszula Świerczyńska – fortepian
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Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatjević na sopran, skrzypce i fortepian (1950)

7. Stokrotka [7]

8. Jaśmin [8]

9. Róże [9]

Dorota Całek – sopran,

Jakub Jakowicz – skrzypce

Urszula Świerczyńska – fortepian

Aleksander Zarzycki (1834–1895)

10. Ach, jak mi smutno! op. 13 nr 11 do słów Adama Asnyka,

(przekład Oleg Liepko) [10]

11. Siwy koniu op. 15 nr 1 do słów Adama Asnyka [11]

12. Błąka się wicher w polu op. 15 nr 3 do słów Adama Asnyka [12]

13. Po cóż się serce op. 33 nr 3 do słów Leona Henryka Kaplińskiego,

(przekład Józef Kościelski) [13]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Ludomir Michał Rogowski (1881–1954)

Trzy poematy Yuana TseuTs’aia (1920)

14. Kwiaty wierzby [14]

15. Mech [15]

16. Wieczorne zapachy [16]
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17. Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian (1930)

(chorwacka modlitwa) [17]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Marian Sawa (1937–2005)

Tryptyk morski do słów Anny Chodorowskiej na sopran i fortepian

18. Godzina przed świtem [18]

19. Przed snem [19]

20. Na redzie [20]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dwie Pieśni do słów Teresy Truszkowskiej na sopran i fortepian

21. Wizja [21]

22. Nokturn [22]

Dorota Całek – sopran.

Urszula Świerczyńska – fortepian

Dzieło artystyczne zostało nagrane w dniach 24-25 lipca 2023 i 18 września 2023

w Studio S2 Polskiego Radia w Warszawie na fortepianie marki Steinway & Sons

Reżyseria dźwięku: Andrzej Brzoska

Przygotowanie fortepianu: Maciej Wota
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Wstęp

Kameralistyka wokalna polskich kompozytorów od drugiej połowy XIX wieku

do drugiej dekady XXI wieku, pomimo iż wydała na świat wiele wybitnych dzieł, wciąż

zawiera niewystarczająco zbadane obszary, zarówno pod względem historycznym, zwłaszcza

liczby zachowanych utworów czy popularyzowania ich przez wykonawców. Dorobek ten

oczywiście najliczniej reprezentują pieśni na głos i fortepian, niemniej zawiera też inne

oraz nowatorskie obsady, jeśli chodzi o kompozytorów XX i XXI wieku. Wciąż jeszcze

brakuje wydań nutowych wielu utworów wokalno-instrumentalnych, dostępnych jedynie

w formie manuskryptów, a upływający czas pozostawił na nich swój ślad. Nieliczne dzieła,

o których wzmianki zawierają różnego rodzaju źródła, można obecnie uznać za zaginione,

co spowodowane jest brakiem możliwości pozyskania ich materiałów nutowych.

Poza wielokulturowym kontekstem zidentyfikowanych, dostępnych współcześnie

dzieł Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina

Tadeusza Łukaszewskiego – stanowiących główny temat niniejszego opisu dzieła

artystycznego – częścią ujęcia będzie także próba odtworzenia życiorysów tych twórców,

z podkreśleniem ich pochodzenia oraz przynależności do różnych kultur, a także drogi

edukacyjnej, kariery pianistycznej czy działalności pedagogicznej. Warto nieco szerzej

rozwinąć termin „wielokulturowość”, który jest synonimem zróżnicowania rasowego,

religijnego lub etnicznego na globie ziemskim. Zbadanie go wymaga świadomości genezy

istoty poszczególnych kultur, tworzących nie tylko społeczną rzeczywistość, lecz przede

wszystkim sztukę, stanowiącą fundament funkcjonowania zarówno jednostki, jak i grup

społecznych.

Można zauważyć, iż w aspekcie światowej kultury muzycznej monumentalnymi

zabytkami tego zjawiska są chorał mozarabski1 oraz muzyka sefardyjska2. Natomiast synteza

tradycji muzyki polskiej z ukraińską, litewską, białoruską, żydowską i ormiańską,

dokonywała się samoistnie na ziemiach polskich już od czasów średniowiecza.

Prawdopodobnie mogła ona niwelować napięcia społeczne, wynikające ze zróżnicowania

kulturowego na terenie Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Przed rozbiorami Polski

1 Chorał mozarabski (inne nazwy – mozambicki, mozambijski, wizygocki) był chorałem kościoła katolickiego,

kultywowanym od V do XI wieku w Hiszpanii na terenach pod panowaniem muzułmańskim. Pod względem

meliki stanowił syntezę chorału gregoriańskiego z melizmatyczną muzyką muzułmańską o charakterze

modlitewnym.
2 Muzyka sefardyjska łączyła w swym założeniu kulturowe tradycje muzyczne trzech religii: żydowskiej,

chrześcijańskiej i muzułmańskiej oraz optowała w kierunku elementów muzyki dworskiej o tematyce

patriotycznej, a także miłosnej. Powstała w IV wieku i była wykonywana do wydania edyktu z Alhambry z 1492

roku. Od XIV wieku rozprzestrzeniała się ona w krajach Europy.
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wielokulturowość na jej obszarze wynikała z „wieloetnicznej” struktury państwa. Karol

Kurpiński (1785–1857) pisał już w Tygodniku Muzycznym i Dramatycznym 3 , iż na wzór

Greków – dzielących śpiewy na lidyjskie, frygijskie, jońskie czy doryckie – w naszych

(polskich) pieśniach można wyróżnić krakowskie, góralskie, wielkopolskie, kujawskie,

ruskie, ukraińskie. Należy zatem zauważyć, iż kameralistykę wokalną kompozytorów

polskich od stuleci mogły przenikać kultury krajów „pobratymczych” – słowiańskich,

jak również Orientu. Wpływy owe zaistniały też w polskiej sztuce oraz architekturze.

Na przykładzie renesansowych kamienic, zabytkowych cerkwi i synagog na wschodzie

Polski, można odnaleźć freski, a także ornamenty nawiązujące do motywiki orientalnej.

Jednym z takich budynków, pamiętających czasy Jagiellonów, jest lubelska kamienica

„Pod Czarnym Orłem”, w której przyszedł na świat Ludomir Michał Rogowski (1881–1954).

Licznie zgromadzone zabytki warszawskiego Muzeum Narodowego niejako też potwierdzają

fascynację Polaków sztuką Orientu. Pierwsza siedziba tej instytucji została otwarta dla

zwiedzających już w 1862 roku. Wówczas powstały niektóre pieśni Aleksandra Zarzyckiego

inspirowane muzyką kresową 4 i ukraińską oraz wzbogacone meliką o melizmatycznych

cechach orientalnych. Prawdopodobnie dzięki możliwości obcowania ze sztuką starożytnych

Chin czy Indii pojawiły się pierwsze prekursorskie koncepcje stylu secesyjnego w twórczości

polskich artystów, pośród których można wymienić z pewnością tego, urodzonego we

Lwowie kompozytora, o czym będzie mowa w dalszej części pracy.

Natomiast mając na względzie fakt, iż historia polskich Żydów i Muzułmanów mogła

ukonstytuować się w polskiej muzyce narodowej, warto nadmienić, że geneza obecności

islamu na ziemiach polskich rozpoczęła się w Wielkim Księstwie Litewskim. Pierwszy

potwierdzony historycznie przypadek osadnictwa tatarskiego na terytorium Rzeczypospolitej

Obojga Narodów miał miejsce w 1397 roku5. Z kolei Żydzi, jak podają dostępne źródła,

zamieszkiwali Polskę już od XI wieku6. Trudno zatem oddzielić wpływy tych społeczności od

muzyki polskiej za sprawą wielowiekowego przenikania się wielu kultur na Kresach.

Mieczysław Tomaszewski skonkludował:

3 K. Kurpiński, „Tygodnik Muzyczny i Dramatyczny” z 17 II 1821 nr 7, s. 25–28.
4 Tradycyjna muzyka kresowa w niniejszej pracy odwołuje się do kultury dawnych Kresów Wschodnich II

Rzeczypospolitej Polskiej, która kształtowała się od XIV wieku do 1944 roku.
5 Historia islamu w Polsce – Muzułmański Związek Religijny w RP (mzr.pl) [dostęp 19.01.2024].
6 Jehuda ha-Kohen, autor Sefer ha-Dinim, podróżnik i rabin opisał w swej kronice takie ośrodki jak Przemyśl

i Kijów, w których zamieszkiwali Żydzi, zob. T. Lewicki, Źródła hebrajskie i arabskie do dziejów Przemyśla,

„Rocznik przemyski” 1967 t. 11, s. 53–56.
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„Ale stan rzeczy był tu szczególny. Można by go nazwać heterogenicznością lub

hybrydycznością zestrojoną w jeden organizm (…). W sposób naturalny rodzi się

jednak pytanie: czy wyrośnięcie w klimacie owej specyficznej podwójności nie

pozostawiło na ich twórczości jakichś śladów? Czy nie odezwało się jakimś echem?

Czy nie udzieliło jej jakiejś szczególnej barwy i charakteru?” 7.

Jednym z kluczowych, światowych ośrodków prawosławia, nieopodal którego

przyszedł na świat Marian Sawa (1937–2005), był Chełm (w województwie lubelskim).

Jego rodzinna wieś Łopiennik Nadrzeczny jest kulturowo związana z tym miastem

w kontekście muzyki ludowej, pieśni obrzędowych (dożynkowych) i kalendarzowych, a także

strojów ludowych. Z historii prawosławia wynika, iż początki chrześcijaństwa wschodniego

na terenie późniejszej diecezji chełmskiej sięgają X wieku. Już w 992 roku w pobliskim

Włodzimierzu Wołyńskim powstało biskupstwo prawosławne. Od tego czasu istnieją tam

struktury prawosławnej organizacji kościelnej8. Wpłynąć to mogło na fakt, iż idiom muzyki

kresowej wyraziście zarysowany jest również w pieśniach solowych Mariana Sawy i bardziej

znanej muzyce chóralnej a cappella.

Wiek XX, w którym tworzył Ludomir Michał Rogowski, Marian Sawa oraz

współczesny kompozytor Marcin Tadeusz Łukaszewski (ur. 1972), był czasem, kiedy

powstawały liczne kierunki czy style począwszy od dodekafonii, serializmu, poprzez

sonoryzm, muzykę elektroakustyczną, aż do minimal music oraz muzyki etnicznej w ujęciu

wielokulturowym. Każdy z tych kierunków ewoluował, jednakże żaden nie został oficjalnym

stylem tej wielorakiej, a także ulegającej nieustannym przeobrażeniom kulturowym epoki.

Dodatkowo wiek XX na szeroką skalę odwoływał się do tradycji i osiągnięć poprzednich

stuleci.

W czasach współczesnych, w których tworzy Marcin Tadeusz Łukaszewski, za sprawą

łatwości obiegu danych, istnieje nieograniczona możliwość, aby czerpać z doświadczeń

innych narodów oraz kultur, natomiast kompozytorzy postmodernistyczni odrzucają potrzebę

oryginalności, stałej zmiany oraz podnoszenia poziomu trudności. Kwestionują też często

intelektualne podejście do estetyki, zwracając się ku bardziej tradycyjnemu i dostępnemu

dla szerszego odbiorcy poczuciu muzyki. Niektórzy łączą tradycyjne formy z modernistyczną

treścią, często również o niemal mistycznym charakterze (np. Arvo Pärt). Trend ten


[…]


rytmów. Pieśni Sawy najczęściej kończą się pełnymi dysonansów kadencjami. Daje to

wrażenie jakby zestrojenia wielości, dążenia do jednego, wspólnego centrum, pomimo pełnej

panoramy barw bogactwa brzmieniowego. Język muzyczny zatem, zachowując swoją

złożoność, dodatkowo „utwierdza się” wokół centrum tonalnego (np. Nokturn). Specyficzne

dla utworu Wizja jest używanie odległych skoków interwałowych oraz nowatorskiego

glissando (zaczerpniętego z muzyki żydowskiej) wewnątrz przebiegu melodii wokalnej.

Pauzy nie tylko oddzielają pewne myśli muzyczne (frazy lub zdania), lecz dodatkowo pełnią

funkcję wyrazową, nadając pieśniom takim jak Wizja i Nokturn refleksyjnego charakteru.

Partia fortepianu wraz z czynnikiem harmonicznym i dynamiką drobnych melizmatów,

stylizowanych muzyką Orientu, pojawia się w pieśniach pisanych do słów Teresy

Truszkowskiej.

Należy jednakże podkreślić symbolikę użycia skal orientalnych przez tego młodego

wówczas polskiego kompozytora w latach 60. XX wieku. Kontekst wielokulturowy oraz

polityczny okazują się być i tym razem nieodzowne. Sawa poprzez pieśni prawdopodobnie

mógł uzewnętrzniać swą potrzebę duchowego „odcięcia się” od żelaznej kurtyny.

Zastosowanie przez tego kompozytora skal żydowskich-sefardyjskich wydaje się być

nietypowe i unikalne na tle twórczości kompozytorów polskich XX wieku. Osiągnięciem

Sawy nie jest zatem stosowanie pojedynczych cytatów, lecz komponowanie dłuższych

konstrukcji odwołujących się do muzyki żydowskiej, co czyni twórcę – jak na owe czasy

– nowatorem.

Obecność pierwiastka wielokulturowego twórczości Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego, dostrzec można w charakterze jego kompozycji. Łączy się to z głęboką

religijnością kompozytora pod względem ekumenicznego i buddyjskiego aspektu

„transcendencji” ludzkiego bytu. Nieliczne źródła oraz publikacje odnoszące się do jego

muzyki chóralnej uwypuklają przede wszystkim uznanie dla mistycznej wyrazowości
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utworów Łukaszewskiego. Poza tym religijnym nawiązaniem jest też tytuł pieśni Nie lękaj

się, wyrażający wymienione wyżej poglądy kompozytora. Odnaleźć więc na tym przykładzie

można podwójną symbolikę – nie tylko umieszczenie tytułu wiersza Wierzyńskiego,

lecz zarazem cytatu z biblii (księga Jeremiasza 1, 4-8). Prawdopodobnie dlatego faktura tej

pieśni zawiera przykłady ukrytego przesłania religijnego, liczne odwołania do podziału

trójdzielnego (triole, trójdźwięki, trzykrotne powtarzanie motywów), a także modlitwy

na różańcu bądź sznurze modlitewnym i zarazem mitologii greckiej w pieśni Próg Persefony.

Bogini ta, zgodnie z mitologicznym wzorcem, staje się tutaj symbolem transformacji dusz

zmarłych. Natomiast w późniejszym zbiorze Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk

na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian, widać intencję kompozytora dopiero po

wnikliwym zbadaniu tekstu poetyckiego poszczególnych dzieł, a także zrozumieniu, jaką rolę

w twórczości Marcina Tadeusza Łukaszewskiego odgrywają wielokulturowe inspiracje

kulturą Wschodu i muzyką amerykańską XX wieku. Analiza strukturalna tych pieśni pozwala

stwierdzić, iż wpisują się one w nurt postmodernistycznej pieśni solowej. Czytając partyturę,

można odnieść wrażenie, że wybierając teksty Karczmarczyk, Łukaszewski pragnął

zaprezentować swój kunszt kompozytorski na miarę światowych trendów XXI wieku. Poezja

ta przepełniona jest emocjonalnością, przyczyniając się ponadto do wzmacniania

ilustracyjności, a także wyrazowości pieśni. Oddanie przez Łukaszewskiego wszystkich

stanów emocjonalnych i afektów zawartych w wierszach prawdopodobnie było trudnym

wyzwaniem. Podejście artysty do upływu czasu, statycznego, kontemplacyjnego sposobu

narracji nie tylko głosu ludzkiego, ale również partii instrumentalnych, wpływa na nowe

rozumienie formy pieśni. Fortepian, poprzez użytą tu preparację, posiada sobie jedynie

właściwy idiom – inny niż pozostałe instrumenty. Nikt wcześniej przed Łukaszewskim nie

uzyskał tak eksperymentalnego i nowatorskiego brzmienia, które ilustruje przeżycia podmiotu

lirycznego, jak również mistyczną wędrówkę oddzielenia ciała od duszy po śmierci.

Zagadnienie to interpretuje on, podobnie jak poetka, w kontekście bardziej zbliżonym

do buddyjskiego niż chrześcijańskiego rozumienia transcendencji bytu.

Natomiast spośród nurtów muzyki amerykańskiej XX wieku, zastosowanych na

przykładzie tego tryptyku (Trzech Pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk), postmodernizm

jest bezsprzecznie najszerszym zjawiskiem obejmującym wszystkie pieśni. Łukaszewski

wyraził tu artystyczną potrzebę oryginalności, stałej zmiany i podnoszenia poziomu trudności.

Przy czym nie kwestionuje on intelektualnego podejścia do muzyki – łączy umiejętnie formę

pieśni z treścią, często również o niemal mistycznym charakterze. Druga pieśń tego cyklu

Gdzieś ponad błękitem nieba poprzez unikalne brzmienie, nawiązujące do muzyki
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starożytnych Indii, posiada zarazem charakter eklektyczny. Pomimo żałobnej treści tekstu

poetyckiego, taneczny i jednocześnie medytacyjny charakter utworu może powodować

u odbiorców skrajne odczucia determinacji oraz spokojnego błogostanu. Kompozytor

powrócił tu do tonalności, neotonalności176, ale też atonalności bardzo melodyjnej, kreując je

w indywidualny sposób. Motyw „pajęczyny”, pochodzący z pieśni Siedzę przy zimnej ścianie,

zbudowany jest na pentatonice. Podobieństwo do muzyki starożytnych Indii uwidacznia się

inspiracją tradycją buddyjską. Jest muzyczną ilustracją spokojnej wędrówki duszy po śmierci.

Jednak język utworu można określić jako neo-tonalny, a zbliżone wzorce odnaleźć we

współczesnej muzyce hinduskiej, kultywowanej podczas uroczystości religijnych

– rytualnego palenia ciał w Varanassi nad rzeką Ganges.

Reasumując, pieśni wokalno-instrumentalne wybranych kompozytorów – Aleksandra

Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego – ukazują wpływy wielokulturowe, oddziałujące na polską kameralistykę

wokalną od II połowy XIX wieku do czasów współczesnych. Wymienieni twórcy zostali

wybrani do niniejszego opisu dzieła artystycznego nieprzypadkowo, albowiem ich dorobek

pieśniarski pod kątem wielokulturowości zdecydowanie wyróżnia się na tle muzyki innych

kompozytorów współczesnych im epok.

Opisana przeze mnie twórczość pieśniarska kompozytorów polskich czterech pokoleń,

zawiera ogromny ładunek emocjonalny, wzbogacany przez wielokulturowość, pochodzącą

z różnych szerokości geograficznych. Współcześni odbiorcy sztuki oraz jej wykonawcy mają

potrzebę, a zarazem czują moralny obowiązek utrwalać to, co w muzyce polskiej pięknie

łączy pokolenia z różnych stron świata łańcuchem pokojowej nieskończoności tworzenia.

176 Neotonalność Łukaszewskiego ustanawia hierarchię materiału dźwiękowego oraz jego centrum tonalnego,

wyznaczającego określony dźwięk lub współbrzmienie, za pomocą środków rytmicznych (np. ostinato), a także

ruch kontrapunktyczny wokół elementu centralnego. W twórczości Łukaszewskiego jest elementem

wielokulturowym, opierającym się na muzyce amerykańskiej oraz hinduskiej.
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