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Recenzja pracy doktorskiej Pani mgr Urszuli Emilii Świerczyńskiei

Zleceniodawca recenzji

Rada Dyscypliny Artystycznej Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku.

Na podstawie Uchwały Senatu nr 8/2025 z dnia 27 stycznia 2025 roku oraz art. 190 ust. 2 ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Do nadesłanego mi przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny Artystycznej prof. dr hab. Przemysława

Stanisławskiego pisma, z prośbą o przygotowanie recenzji rozprawy doktorskiej mgr Urszuli Emilii

Świerczyńskiej, została dołączona stosowna dokumentacja.

Ocena pracy doktorskiej

Praca doktorska mgr Urszuli Emilii Świerczyńskiej „Wielokulturowe konteksty w pieśniach

Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira Michała Rogowskiego, Mariana Sawy i Marcina Tadeusza

Łukaszewskiego" składa się z dzieła artystycznego (wydanego przez firmę fonograficzną DUX

pn. ,,Heart the Time") oraz jego opisu w formie elektronicznej, w języku polskim i angielskim.

Praca została przygotowana pod kierunkiem dr hab. Bogny Czerwińskiej - Szymuli, prof . AM

w Gdańsku

Na dzieło artystyczne składają się interpretacje następujących pieśni:

Marcin Tadeusz Łukaszewski

Trzy pieśni do słów Katarzyny Karczmarczyk na sopran, skrzypce, wiolonczelę i fortepian

1. Siedzę przy zimnej ścianie

2. Gdzieś ponad błękitem nieba

3. Nad śpiącymi łąkami

Trzy pieśni do słów Kazimierza Wierzyńskiego na sopran, saksofon i fortepian

1. Nie lękaj się

2. Słyszę czas

3. Próg Persefony

Ludomir Michał Rogowski

Kwiaty do słów Nadeżdy V. Savatijević na sopran, skrzypce i fortepian

1. Stokrotka

2. Jaśmin

3. Róże

Aleksander Zarzycki
Pieśni na sopran i fortepian

1. Ach, jak mi smutno

2. Siwy koniu

3. Błąka się wicher w polu

4. Po cóż się serce

Ludomir Michał Rogowski

Trzy Poematy Yuan Tseu - Ts'ai'a na głos średni z fortepianem

1. Kwiaty wierzby

2. Mech

3. Wieczorne zapachy

Pieśń do Anioła Stróża na sopran i fortepian

Marian Sawa

Tryptyk Morski na sopran i fortepian

1. Godzina przed świtem

2. Przed snem

3. Na redzie

Dwie pieśni na sopran i fortepian

1. Wizja

2. Nokturn

W nagraniu, oprócz Doktorantki, udział wzięli:

Dorota Całek - sopran

Jakub Jakowicz - skrzypce

Tomasz Strahl - wiolonczela

Alicja Wołyńczyk - Raniszewska - saksofon

Nagranie zrealizowano w Studiu 52 Polskiego Radia w Warszawie, w dniach 24-25 lipca oraz

18 września 2023 roku. Za reżyserię dźwięku, montaż oraz mastering odpowiadał Andrzej Brzoska.

Ocena dzieła artystycznego

Oceniając dzieło artystyczne Pani Urszuli Świerczyńskiej pragnę na początku wyróżnić intencje oraz

fakt zarejestrowania i upowszechnienia repertuaru do tej pory albo nieznanego albo nagranego

w bardzo znikomej ilości. Według mojej wiedzy istnieje jedno wydanie płytowe pieśni Ludomira

Michała Rogowskiego oraz jedno wybranych pieśni Aleksandra Zarzyckiego (czytamy o tym również

w opisie dzieła) . Nie znalazłem natomiast żadnych nagrań, które poświęcone są pieśniom Mariana

Sawy oraz Marcina Tadeusza Łukaszewskiego. Dlatego warto zaznaczyć pojawienie się w szerokim

obiegu premierowego nagrania tych kompozycji. Szkoda, że nie znajdujemy tych informacji na

wydanej płycie CD, która stanowi dzieło artystyczne przewodu doktorskiego Pani Urszuli

Świerczyńskiej.

Jako słuchaczowi trudno mi nie wspomnieć o niezadowalającej kondycji fortepianu, który został

wykorzystany w czasie sesji nagraniowych. Nie mam tu na myśli wyłącznie stroju instrumentu, ale

jego generalny stan techniczno - brzmieniowy. Wydaje się również, że akustyka Studia 52 Polskiego

Radia, a - co za tym idzie - także strona reżyserii dźwięku nie pomogły w pełni zadowalająco

zrealizować warstwy fonicznej. Ujęcie dźwiękowe jest bliskie i pozbawione przestrzenności,

a fortepian wydaje się być nieco oddalony niż pozostali współwykonawcy. Dzieło artystyczne

Doktorantki jest dostępne dla melomanów, dlatego ubolewam, że nie zadbano odpowiednio o te

komponenty nagrania - ze szkodą przede wszystkim dla muzyki.

Rzetelność recenzencka nie pozwala mi przejść obojętnie wobec mankamentów i niedoskonałości

interpretacji. Są one związane przede wszystkim z materiałem nutowym oraz dotyczą zagadnień

z obszarów wykonawstwa zespołowego i pianistycznego.

Strona wykonawcza zarejestrowanych kompozycji charakteryzuje się wąską amplitudą brzmieniowo -

kolorystyczną, ograniczoną w wyrazie i retoryce artykulacją, usterkami intonacyjnymi oraz

rytmicznymi, a także nieścisłościami w realizacji zapisu kompozytorskiego. Nagranie cechuje również

szereg nierówności w grze kameralnej. Zauważyć przy tym należy, że wybrany przez Panią mgr

Urszulę Swierczyńską program dzieła artystycznego zapewne nie pozwala ukazać wszystkich

możliwości pianistycznych, tym bardziej oczekiwać należy szczególnej kreacji artystycznej w każdym

detalu prezentowanych utworów. Na podstawie przedłożonego nagrania oraz w świetle wyżej

wymienionych aspektów trudno ocenić grę i umiejętności Doktorantki jako w pełni profesjonalne.

Wykorzystując wybrane fragmenty zarejestrowanego materiału dźwiękowego, w sposób skrótowy,

pragnę przedstawić kilka kwestii, które z mojego punktu widzenia, są zrealizowane w niewłaściwy

sposób lub budzą wątpliwość:

Przesunięcia poszczególnych partii względem zapisu

Łukaszewski - Słyszę czas, t. 20-21, Nie lękaj się, t.38

Rogowski - Jaśmin, t . 6

Braki tekstowe

Łukaszewski - Gdzieś nad błękitem, t . 92, Próg Persefony t. 30

Zarzycki - Błąka się wicher w polu, t. 83, Ach jak mi smutno, t. 29

Błędy metro - rytmiczne

Zarzycki - Siwy Koniu, t. 1-4

Rogowski - Trzy Poematy .... nr Ili, t. 17, 48, Wieczorne zapachy t. 17, 48

Sawa - Nokturn, t. 45, 47, 48, SO., Godzina prze świtem, t. 27,

„Asynchrony'' w grze zespołowej

Łukaszewski - Siedzę przy zimnej ścianie, t. 25, 36, Próg Persefony, t. 26

Zarzycki - Siwy koniu, t . 22 (pierwsze zwrotka)

Rogowski - Wieczorne zapachy, t. 50

Nienajlepszą stroną prezentacji muzycznej jest realizacja struktur akordowych, które często brzmią

jednowymiarowo, można powiedzieć wręcz „przypadkowo", są mało zróżnicowane kolorystycznie,

jednolicie intonowane i zaprezentowane przy ubogim wachlarzu środków ich wydobycia. Dotyczy to

w szczególności takich pieśni jak: Kwiaty wierzby, Wieczorne zapachy, Stokrotka, Jaśmin, Róże, Pieśń

Anioła Stróża L. M. Rogowskiego, czy Ach, jak mi smutno A. Zarzyckiego.

W wielu miejscach można zauważyć pewnego rodzaju bierność czy też brak fortepianowego wsparcia

warstwy słownej i emocjonalnej. Zanotowałem wcześniej o małej rozpiętości dynamicznej, ale dodać

muszę o niewystarczającym zaprezentowaniu tego aspektu wynikającego wprost z partytury. Mamy

do czynienia z utworami, które nie są powszechnie znane - warto odkrywać je szerszej publiczności

w jak najczystszej i rzetelnej realizacji wszelkich adnotacji, nie tylko tych dynamicznych. Dla przykładu

wymienię kilka fragmentów:

Sawa:
Godzina przed świtem, zamiast cresc. w taktach 27-29 słyszymy dim. wt. 29

Łukaszewski:

*Siedzę przy zimnej ścianie - takty 1 oraz 8 brzmią tak samo intensywnie, mimo zapisanych różnic

ppp i mf, a wt. 12 zabrakło cresc.

*Nie lękaj się - mało wyczuwalne różnice dynamiczne, szczególnie takty 25-26 brzmią tak samo przy

zapisie mf i pp
*Słyszę czas - w ogólnym ujęciu różnice pomiędzy mf a f czy ff są znikome. Odczuwa się, że wszystkie

akordy zapisane w tych dynamikach brzmią tak samo i zaburzają zupełnie relacje amplitudy

wolumenu

*Próg Persefony- takt 15. zapisany w mp brzmi tak samo lub nawet głośniej niż forte które występuje

dwa takty wcześniej

Zarzycki:
*Ach, jak mi smutno - w takcie nr 12 kompozytor zapisał cresc. Doktorantka zrealizowała w tym

miejscu dim; w takcie 30 brakuje „zauważalnego" sf w partii lewej ręki, natomiast sf

w nagranym materiale pojawia się w takcie 35. na trzeciej mierze, choć nie wynika ono z zapisu

Pod względem pedalizacji warto odnotować nieprecyzyjności w zatrzymaniu nut basowych

w szerszych akordach (Rogowski), a także nieścisłość realizacji w pieśni Próg Persefony

Łukaszewskiego (t.29-30).

Szkoda, że mając do dyspozycji dzisiejsze możliwości rejestracji dźwiękowej, weryfikacji nagranego

materiału i jego poprawiania, Doktorantka nie wykorzystała tychże i zaproponowała nagranie

znacząco odbiegające od optymalnej jakości zarówno pod względem wykonawczym jak

i nagraniowym. Przewód doktorski dotyczy Pani mgr Urszuli Świerczyńskiej, niemniej trudno pominąć

w opiniowanym nagraniu partii pozostałych uczestników nagrania, które składają się na grę utworów

zespołowych, a za których odpowiedzialność i finalny efekt bierze Doktorantka. Dlatego nie wszystkie

z wyrażonych zastrzeżeń dotyczą wyłącznie partii fortepianu.

Z recenzenckiego obowiązku należy nadmienić, iż na nośniku CD kolejność utworów jest inna niż

w opisie dzieła artystycznego.

Ocena opisu dzieła artystycznego

Rozprawa doktorska Pani mgr Urszuli Świerczyńskiej jest owocem badań utworów zarejestrowanych

na płycie CD. Praca składa się z dwóch głównych Rozdziałów, Wstępu i Podsumowania,

przedstawione zostały też założenia metodologiczne oraz obiekt i cel badań. Pierwszy rozdział

przybliża sylwetki poszczególnych kompozytorów, nie tylko przedstawiając surowe fakty z ich ścieżki

zawodowej, ale także odnosząc się do obszaru zagadnienia rozprawy, tj. wpływu wielokulturowości

oraz nie pomijając wątków związanych z działalnością na polu muzyki wokalnej. Drugi rozdział

stanowi meritum rozprawy i opiera się na wnikliwej analizie elementów wielokulturowych

w utworach stanowiących dzieło artystyczne. Traktuje również o użytej poezji, odniesieniach do

religii czy filozofii.

Część opisowa pracy doktorskiej Pani mgr Urszuli Świerczyńskiej została wykonana sumiennie

i kompetentnie. Z pracy wyłania się wielka pasja i zaangażowanie Autorki w sferę poruszanych

zagadnień i ich eksplorację. Doktorantka zadbała o staranność językową i stronę edytorską pracy,

choć pojawiające się co jakiś czas zdania pojedyncze, szczególnie sąsiadujące ze sobą, zakłócają nieco

potoczystość narracji. Autorka posługuje się poprawną polszczyzną, językiem charakterystycznym dla

prac naukowych, a specjalistyczna terminologia użyta została w adekwatnej ilości, choć niekiedy

zastosowanie wyszukanego słownictwa zaburza naturalność wypowiedzi.

Pomimo przyjętej metodologii pracy Doktorantka nie unika odniesień do aspektów wykonawczych

dzieł - w moim odczuciu mogłoby być tych fragmentów znacznie więcej, a może nawet warto byłoby

temu obszarowi poświęcić osobny rozdział, aby dysertacja nie miała charakteru wyłącznie

muzykologicznego. Ze sporą rezerwą odnoszę się do określenia wybranych twórców lub ich

rozwiązań kompozytorskich za nowatorskie, szczególnie na podstawie opisywanych utworów -

uważam to sformułowanie za wyjątkowo ryzykowne w świetle niezmierzonej wielości twórczości

muzycznej.

Posłużę się cytatami z pracy: ,,Omawiane pieśni zawierają częste jak na owe czasy wykorzystywanie

chromatyki. Zarzycki wprawdzie nie oddalał się tak bardzo od centrum tonalnego, jednak jego

ewolucja faktury fortepianu oraz ukształtowanie interwałowe linii melodycznej głosu solowego jest

bardzo nowatorskie. Istotna była dla niego idea przewartościowania języka muzycznego przełomu XIX

i XX wieku. Twórczość pieśniarska Zarzyckiego wpłynęła na następne generacje kompozytorów

europejskich i nauczyła ich szacunku do tradycji narodowej muzyki ukraińskiej oraz polskiej w ich

wielokulturowym obliczu." Trudno mi się z tym zgodzić, mając w świadomości chociażby lata

działalności kompozytorskiej Zarzyckiego oraz bogactwo spuścizny muzycznej twórców działających

do końca XIX wieku. Lub: ,, ... nowatorska gra podwójnym plektronem (prawdopodobnie po raz

pierwszy w światowej literaturze muzycznej}, czyli prawą i lewą ręką jednocześnie."

Konstrukcja pracy jest klarowna, struktura rozdziałów przejrzysta i konsekwentna, bibliografia

bogata, a przypisy zrealizowane w sposób właściwy. Rozprawę uważam za poprawną i spełniającą

wymogi pracy doktorskiej.

Konkluzja

Stwierdzam, iż opis dzieła artystycznego mgr Urszuli Świerczyńskiej może stanowić

wartościowy wkład w badania nad twórczością pieśniarską Aleksandra Zarzyckiego, Ludomira

Michała Rogowskiego, Mariana Sawy oraz Marcina Tadeusza Łukaszewskiego. Cenną częścią dla

kultury muzycznej jest również fakt fonograficznego zarejestrowania tych dzieł. Doktorantka w swojej

rozprawie doktorskiej często odwołuje się do zapisów kompozytorskich w partyturze, niestety ich

realizacja nie jest wystarczająco dostrzegalna na, stanowiącym istotę pracy, nagraniu.

W nawiązaniu do powyższego - dzieło artystyczne, przedłożone przez Panią mgr Urszulę

Świerczyńską w ramach pracy doktorskiej, uważam za mało przekonujące pod względem

artystycznego przekazu oraz odznaczające się zbyt dużą ilością niedostatków. Nagranie pozostawia

niedosyt na wielu płaszczyznach wykonawczych, przez co nie pozwala mi to zaakceptować części

muzycznej pracy doktorskiej w obecnym kształcie.

Tym samym stwierdzam, iż mgr Urszula Emilia Świerczyńska nie spełniła wszystkich wymagań

Ustawy.